
 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S.A. 

Rodovia Dom Pedro I - km 140,5 – Pista Norte

Barão Geraldo – Campinas/SP – CEP 13082-902

Fone (19) 3746-1000

CNPJ - 44.608.776/0001-64          Insc. Estadual – Isento

http://ceasacampinas.com.br
 

 

Folha 1 de 4 
 

 

 

RESULTADOS DE LICITAÇÕES 2021 

 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO  
Última atualização: Junho / 2022

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
 

SEI CEASA.2021.00000112-85 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2021 - OBJETO: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de computadores, licenças de softwares e acessórios de informática 
(computador Desktop, Computador Notebook, SSD 256GB, Monitor (avulso), Office Home & Business 2019, 
e Windows 10 PRO), para a Ceasa/Campinas, de acordo com as especificações e obrigações constantes dos 
Anexos a seguir relacionados que são partes integrantes deste Edital e bem como as demais condições deste 
instrumento convocatório. COMUNICADO: O Sr. Diretor Presidente da CEASA Campinas, no uso das 
atribuições que lhe confere o Estatuto Social RESOLVE, ADJUDICAR, as empresas: DATEN TECNOLOGIA 
LTDA, vencedor do Lote 1 pelo valor total de R$ 264.600,00 (duzentos e sessenta e quatro mil e seiscentos 
reais) e vencedor do Lote 2 pelo valor total de R$ 243.500,00 (duzentos e quarenta e três mil e quinhentos 
reais); LAPTOP INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA EPP, vencedor do Lote 3 pelo valor total de R$ 
31.000,00 (trinta e um mil reais); ALESSANDRA MILANI - ME, vencedora do Lote 4 pelo valor total de R$ 
48.750,00 (quarenta e oito mil setecentos e cinquenta reais); STAR RUM INFORMÁTICA EIRELI, vencedor 
do Lote 5 pelo valor total de R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais); LEXOS - COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA ME, vencedor do Lote 6 pelo valor total de R$ 129.777,77 (cento e vinte e nove mil 
setecentos e setenta e sete reais e setenta e sete centavos), pelo critério de menor preço por lote e por 
atenderem todas as exigências do edital. HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os elementos 
constantes nos autos. Data da publicação no jornal Diário Oficial do Município de Campinas: 25/11/2021  

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
 
SEI CEASA.2021.00000358-93 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2021 - OBJETO: O objeto da presente 
licitação consiste na contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de sistema de 
armazenagem tipo estrutura porta paletes seletivos. COMUNICADO: O Sr.Diretor Presidente da CEASA 
Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, RESOLVE, ADJUDICAR, a 
empresa: GUILHERME AUGUSTO DE GODOY ME, pelo valor total de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito 
mil reais), pelo critério de menor preço total e por atender todas as exigências do edital. HOMOLOGAR, a 
presente licitação considerando os elementos constantes nos autos. Publique, na forma da lei e da 
resolução da Diretoria. Data da publicação no jornal Diário Oficial do Município de Campinas: 20/10/2021 

 

 
 
 
 



 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S.A. 

Rodovia Dom Pedro I - km 140,5 – Pista Norte

Barão Geraldo – Campinas/SP – CEP 13082-902

Fone (19) 3746-1000

CNPJ - 44.608.776/0001-64          Insc. Estadual – Isento

http://ceasacampinas.com.br
 

 

Folha 2 de 4 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
 

SEI CEASA.2021.00000320-11- PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2021 - OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para análises laboratoriais de resíduos de pesticidas em frutas e hortaliças, pelo método 
analítico de “multiresíduos” (MRM, do inglês Multiresidue Methods), que consiste em analisar 
simultaneamente diferentes ingredientes ativos de agrotóxicos em uma mesma amostra, para a 
Ceasa/Campinas. COMUNICADO: O Sr. Diretor Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto Social RESOLVE, ADJUDICAR, a empresa: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA DO AGRONEGÓCIO - FUNDEPAG, pelo valor total de R$ 67.400,00 (sessenta e sete mil e 
quatrocentos reais), pelo critério de menor preço total e por atender todas as exigências do edital. 
HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os elementos constantes nos autos. Publique, na forma 
da lei e da resolução da Diretoria. Data da publicação no jornal Diário Oficial do Município de Campinas: 
22/02/2022 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

SEI CEASA.2021.00000399-61 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2021 - OBJETO: O objeto da presente 
licitação consiste na contratação de empresa especializada na prestação de serviços de portaria e limpeza, 
com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos. COMUNICADO: O Sr. Diretor Presidente da 
CEASA Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social RESOLVE, ADJUDICAR, a 
empresa: ÚNICA - LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA, pelo valor total de R$ 275.300,00 (duzentos e setenta e 
cinco mil e trezentos reais), pelo critério de menor preço total e por atender todas as exigências do edital. 
HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os elementos constantes nos autos. Publique, na forma 
da lei e da resolução da Diretoria. Data da publicação no jornal Diário Oficial do Município de Campinas: 
10/12/2021 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

SEI CEASA.2021.00000495-09 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021 - OBJETO: Permissionamento de 162 
áreas, localizadas no Mercado de Flores da Ceasa/Campinas. COMUNICADO: O Sr. Diretor Presidente da 
CEASA Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social RESOLVE, ADJUDICAR, os 
licitantes: MARIA YARA MEDEIROS BORGES, para o LOTE 8: valor total de R$ 10,00; MARIA YARA 
MEDEIROS BORGES, para o LOTE 17: valor total R$ 11,00; MARIA YARA MEDEIROS BORGES, para o LOTE 
38: valor total R$ 33,80; HELDER RIGONATTO VECHI, para o LOTE 39: valor total R$ 55,00; MARCELO DE 
SOUZA SILVA, para o LOTE 40: valor total de R$ 60,00; ELISABETE DE JESUS VICTOR, para o LOTE 41: valor 
total R$ 10,00; ELISABETE DE JESUS VICTOR, para o LOTE 42: valor total de R$ 10,00; RICARDO LEONEL 
DANTAS, para o LOTE 111: valor total R$ 10,00; JOSÉ CARLOS DIOGENES PEREIRA, para o LOTE 112: valor 
total R$ 1.660,00; MAYSA RODRIGUES SIQUEIRA, para o LOTE 120: valor total R$ 50,00; ISAEL ALVES DA 
VEIGA, para o LOTE 125: valor total de R$ 1.413,00; MARIALVA LIMA DE OLIVEIRA, para o LOTE 126: valor 
total R$ 16,00; MARCELO DE SOUZA SILVA, para o LOTE 129: valor total de R$ 60,00; PAULO DIÓGENES 
PEREIRA, para o LOTE 133: valor total R$ 402,00; ANDREIA CHAGAS PEREIRA AMARANTE, para o LOTE 
134: valor total R$ 1.250,00; REGINA RAQUEL MORAES, para o LOTE 135: valor total R$ 6.000,00; RENA 
GEORGES LAHOUD DE SOUZA, para o LOTE 137: valor total R$ 90,00; RENA GEORGES LAHOUD DE SOUZA, 



 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S.A. 

Rodovia Dom Pedro I - km 140,5 – Pista Norte

Barão Geraldo – Campinas/SP – CEP 13082-902

Fone (19) 3746-1000

CNPJ - 44.608.776/0001-64          Insc. Estadual – Isento

http://ceasacampinas.com.br
 

 

Folha 3 de 4 
 

 

para o LOTE 138: valor total R$ 15,00; GEO2OH - SERVIÇO PROTEÇÃO AMBIENTAL, para o LOTE 139: valor 
total R$ 5.000,00; RENA GEORGES LAHOUD DE SOUZA, para o LOTE 140: valor total R$ 15,00; GEO2OH - 
SERVIÇO PROTEÇÃO AMBIENTAL, para o LOTE 143: valor total R$ 3.000,00; GEO2OH - SERVIÇO PROTEÇÃO 
AMBIENTAL, para o LOTE 145: valor total R$ 5.000,00; VANDERLEI BUENO JUNIOR, para o LOTE 154: valor 
total R$ 110,00; MARCOS RODRIGUES, para o LOTE 159: valor total R$ 200,00; LEONICE BATISTA 
RODRIGUES, para o LOTE 160: valor total R$ 500,00, pelo critério de maior oferta por lote e por atenderem 
todas as exigências do edital. Os lotes 37, 130, 131, 136, 141, 158, e 161 foram FRACASSADOS, e os demais 
lotes foram considerados DESERTOS, pois não houve interessados. HOMOLOGAR, a presente licitação 
considerando os elementos constantes nos autos. Publique, na forma da lei e da resolução da Diretoria. 
Data da publicação no jornal Diário Oficial do Município de Campinas: 19/01/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021 
AVISO DE JULGAMENTO E REVOGAÇÃO 

SEI CEASA.2021.00000549-28 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021 - OBJETO: Registro de preços para 
futura e eventual prestação de serviços de cálculos, perícia médica e perícia ambiental em processos 
trabalhistas, conforme necessidade e mediante emissão de ordem de execução, para a Ceasa/Campinas. 
ANÁLISE DE RECURSO: A Centrais de Abastecimento de Campinas S/A, sociedade de economia mista de 
âmbito municipal, inscrita no CNPJ nº 44.608.776/0001-64, neste ato representada pelo seu Diretor 
Presidente, de acordo com as informações constantes no processo, bem como o Parecer do Departamento 
Jurídico nº 029/2021, os quais acolho na integra, conheço do recurso apresentado pela empresa MACIEL 

ASSESSORES S.S., para no mérito NEGAR-LHE PROVIMENTO. REVOGAÇÃO: Por razões de interesse público 
e não vislumbrando qualquer prejuízo para a Administração Pública, determino a REVOGAÇÃO do presente 
certame, com base no disposto no artigo 62, § 3º da Lei Federal nº 13.303/2016. - Publique-se. Data da 
publicação no jornal Diário Oficial do Município de Campinas: 21/12/2021 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

SEI CEASA.2021.00000478-08 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021 - OBJETO: Permissionamento de 07 
(sete) áreas, localizadas no Mercado Atacadista de Hortigranjeiros - TH, descritas no Termo de Referência e 
identificadas no Croqui de Localização das Áreas - Anexo I; de acordo com as especificações e obrigações 
constantes dos Anexos a seguir relacionados que são partes integrantes deste Edital e bem como as demais 
condições deste instrumento convocatório. COMUNICADO: O Sr. Diretor Presidente da CEASA Campinas, no 
uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social RESOLVE, ADJUDICAR, os licitantes: MARCOS DE 
MORAES, para o LOTE 4: valor total de R$ 3.000,00; COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDICERIPA - SICOOB 
CREDIT, para o LOTE 5: valor total R$ 6.800,00; DANIEL & FERNANDO COMÉRCIO DE LEGUMES LTDA, para 
o LOTE 6: valor total R$ 37.000,00; RODRIGO POSTAL, para o LOTE 7: valor total R$ 53.000,00, pelo critério 
de maior oferta por lote e por atenderem todas as exigências do edital. Os lotes 1, 2 e 3 foram DESERTOS, 
pois não houveram interessados. HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os elementos constantes 
nos autos. Publique, na forma da lei e da resolução da Diretoria. Data da publicação no jornal Diário Oficial 
do Município de Campinas: 24/11/2021 

 



 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S.A. 

Rodovia Dom Pedro I - km 140,5 – Pista Norte

Barão Geraldo – Campinas/SP – CEP 13082-902

Fone (19) 3746-1000

CNPJ - 44.608.776/0001-64          Insc. Estadual – Isento

http://ceasacampinas.com.br
 

 

Folha 4 de 4 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

SEI CEASA.2021.00000554-95 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2021 - OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação serviços de implantação, gerenciamento, operacionalização e execução de ações 
em saúde de serviço ambulatorial com o fornecimento de Sistema de Informação e Gestão em Saúde, 
conforme condições estabelecidas no Anexo I, nas dependências da Ceasa/Campinas. COMUNICADO: O Sr.  
Diretor Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social RESOLVE: 
ADJUDICAR, o CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS DR. JOÃO AMORIM, pelo valor total de R$ 
720.000,12 (setecentos e vinte e mil reais e doze centavos), pelo critério de menor preço total e por atender 
todas as exigências do edital. HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os elementos constantes nos 
autos. Publique, na forma da lei e da resolução da Diretoria. Data da publicação no jornal Diário Oficial do 
Município de Campinas: 15/06/2022 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

SEI CEASA.2021.00000613-80 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021 - OBJETO: Registro de Preços de Material 
de Limpeza e Descartáveis para reposição do estoque do Almoxarifado da CEASA Campinas. COMUNICADO: 
O Sr. Diretor Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto 
Social, RESOLVE: ADJUDICAR, a empresa: CONTRATA COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - EPP, para 
os lotes: LOTE 01: valor total de R$ 19.600,00; LOTE 04: valor total R$ 3.500,00; a empresa: ZANCAPEL 
COMERCIO DE SUPRIMENTOS E SERVICOS EM GERAL EIRELI ME, para os lotes: LOTE 02: valor de R$ 
9.000,00; LOTE 03: valor de R$ 29.700,00; LOTE 05: valor de R$ 127.500,00; e a empresa: MULTCOM 
COMERCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS LTDA ME, para o lote: LOTE 06: valor de R$ 6.000,00, pelo critério 
de menor valor por lote e por atender todas as exigências do edital. HOMOLOGAR, a presente licitação 
considerando os elementos constantes nos autos. Publique, na forma da lei e da resolução da Diretoria. Data 
da publicação no jornal Diário Oficial do Município de Campinas: 04/03/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

SEI CEASA.2021.00000736-39 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021 - OBJETO: Registro de Preços de Material 
de Pintura para reposição do estoque do Almoxarifado da CEASA Campinas. COMUNICADO: O Sr. Diretor 
Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social RESOLVE: 
ADJUDICAR, a empresa: SUPREME COMERCIAL EIRELI - EPP, para os lotes: LOTE 01: valor total de R$ 
7.500,00; LOTE 02: valor total R$ 7.400,00; LOTE 03: valor de R$ 8.000,00; LOTE 04: valor de R$ 
101.000,00; LOTE 06: valor de R$ 3.000,00; e a empresa: ALLPEMA SERVICOS E COMERCIO DE FERRAGENS 
E FERRAMENTAS LTDA ME, para o lote: LOTE 05: valor de R$ 7.000,00, pelo critério de menor valor por lote 
e por atender todas as exigências do edital.  HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os elementos 
constantes nos autos. Publique, na forma da lei e da resolução da Diretoria. Data da publicação no jornal 
Diário Oficial do Município de Campinas: 04/03/2022 

 


